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Úvod

Stát jako právní pojem státovědy lze vymezit třemi podpojmy, a to státní

mocí, státním lidem a státním územím. Státní moc je primárně uplatňována

pomocí právního řádu, tj. primárně pomocí zákonů. Aby mohla být státní moc

plně uplatňována, musí stát zajistit, aby tyto právní normy byly pro své adresáty

nejen závazné, ale též aby bylo jejich dodržení vymahatelné. V civilním právu

dochází k nucené vymahatelnosti vykonatelného rozhodnutí příslušného

rozhodujícího orgánu, tj. vykonatelného rozhodnutí vzešlého z nalézacího řízení,

a to v rámci zvláštního řízení, jež nazýváme civilní exekuční řízení (dále jen

„exekuční řízení“). Bez exekučního řízení by rozhodnutí vzešlá z nalézací řízení,

ač vykonatelná, byla sice právně závazná pro subjekty práva, které zavazují, avšak

jejich vykonatelnost by byla téměř na libovůli subjektu povinného. Tedy bylo by

na subjektu povinném, zda by povinnost mu uloženou rozhodnutím vzešlým

z nalézacího řízení splnil či nikoliv. Je tedy zcela zřejmé, že exekuční řízení je

nezbytnou a neopomenutelnou součástí civilní práva, bez které by státní moc

v rámci civilního práva byla nevymahatelná.

Správně nastavený, tj. efektivní a rychlý, právní režim exekučního řízení

jako jediný může zajistit naplnění všech funkcí exekučního řízení, tedy dosáhnout

realizace splnění povinnosti uložené rozhodnutím nalézacího řízení osobě povinné

vůči osobě oprávněné. Avšak nelze říci, že mezi řízením nalézacím a řízením

exekučním existuje bezprostřední návaznost. Řízení exekuční je zcela

samostatným řízením, které je specifickým druhem řízení civilního, tj. kromě

obecných základních procesních zásad civilního řízení se v exekučním řízení

uplatňují rovněž specifické procesní zásady. Těmito jsou zásada zákonné ochrany

povinného, zásada přednosti, zásada priority nebo zásada proporcionality1. Je

nutné dodat, že řízení exekuční je řízením sekundárním, kterému vždy musí řízení

nalézací předcházet, když právě výsledkem řízení nalézacího má být vykonatelné

rozhodnutí, které se po marném uplynutí lhůty ke splnění povinnosti osobě

povinné stává podkladem pro zahájení řízení exekučního, a to pouze na návrh

osoby oprávněné. Je tedy zcela zřejmé, že aby následovalo řízení exekuční po

řízení nalézacím, musí dojít k nekonání osoby povinné, která nesplní povinnosti jí

uložené vykonatelným rozhodnutím vzešlým z nalézacího řízení, a naopak ke

1 Podrobněji k zásadám exekučního řízení viz kapitola 1.1.
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konání osoby oprávněné, jež bude na základě takovéhoto rozhodnutí vzešlého

z nalézacího řízení podáním exekučního návrhu vůči osobě povinné iniciovat

zahájení řízení exekučního.

V civilním právu rozlišujeme dva druhy exekučních řízení, tj. výkon

rozhodnutí, a tzv. alternativní formu – exekuci, vykonávanou soudním

exekutorem, když „soudní výkon rozhodnutí je výlučnou cestou, kterou se

vymáhají rozhodnutí vydaná ve věcech ochrany proti domácímu násilí, ve věcech

péče soudu o nezletilé, včetně věcí mezinárodních únosů nezletilých dětí

a rozhodnutí orgánů Evropské Unie“2, kdy v těchto případech je vyloučena

exekuce vedená soudním exekutorem. Tato práce je zaměřena na exekuční řízení

vykonávané soudním exekutorem. Tento způsob exekučního řízení je v současné

době rozšířenějším druhem exekučního řízení, když primární odlišností od výkonu

rozhodnutí soudem je samotný orgán, jenž vykonává exekuční činnost, kdy

v exekučním řízení vedeném soudním exekutorem je tímto orgánem soudní

exekutor, jehož si k výkonu exekuce zvolila osoba oprávněná. Dále na rozdíl od

výkonu rozhodnutí soudem není osoba oprávněná nucena se předem rozhodovat,

který způsob výkonu rozhodnutí si zvolí. Způsob provedení exekuce v exekučním

řízení vedeném soudním exekutorem volí sám soudní exekutor a způsoby může

též kombinovat. Je tedy zcela zřejmé, že je to právě soudní exekutor, kdo má větší

pravděpodobnost, že bude exekuované plnění úspěšně vymoženo.

Přestože z výše uvedeného je patrné, že účastníky exekučního řízení jsou

primárně osoba oprávněná a osoba povinná, případně osoby oprávněné a osoby

povinné, účastníkem exekučního řízení může být též manžel či manželka osoby

povinné, je-li v něm postihován majetek, jenž je jeho či její, nebo majetek, který

náleží do společného jmění manželů. V tomto případě jsou osobami povinnými

nejen ten, komu byla vykonatelným rozhodnutím nalézacího řízení uložena

povinnost, ale i jeho manžel. Manžel povinného má v exekučním řízení stejná

práva jako samotný povinný, ovšem jen vůči té části exekuce, jež postihuje jeho

majetek, tj. i manžel povinného může podat návrh na částečné zastavení exekuce

v rámci tohoto rozsahu. Právě institut částečného zastavení exekuce vůči majetku

manžela povinné či manželky povinného, (dále jen „manžela povinného“)3, je

2 WINTEROVÁ, Alena; MACKOVÁ, Alena. Civilní právo procesní. Praha: Leges, 2015.
Student (Leges). ISBN 978-80-7502-077-2. str. 58

3 Autorka práce si je zcela vědoma zákonné dikce mající na mysli manžela povinného, když zákon
obvykle používá mužské označení jedinců, které má na mysli. Vzhledem ke svému působení na
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předmětem této práce, když právní úprava, jež pojednává o možném postižení

majetku manžela povinného v rámci exekuce, byla v posledních letech hojně

novelizována a vzhledem k vývoji exekučního práva, lze předpokládat, že

novelizována bude i do budoucna.

exekučním úseku se autorce ovšem zdá velmi nepřilnavé, když z valné většiny se jednalo právě
o manželky povinných a nikoliv o manžele.
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 1 Vymezení pojmů

Aby tato práce mohla postoupit do svého merita, tedy představení institutu

částečného zastavení exekuce vůči majetku manželky povinného s jeho klady

a zápory, které přináší současná právní úprava, potažmo právní úprava

předcházející, již je potřeba aplikovat díky přechodným ustanovením současné

právní úpravy, když exekuce přes své základní principy nastíněné v podkapitolách

následujících je mnohdy vedena i několik let, a následně práce mohla postoupit do

sekce - uvedení právní úpravy v jiných zemích Evropské Unie, kdy komparace

s jejich právní úpravou přinese kýžené zhodnocení úpravy české s nastíněním

možných úprav vedoucí k posunům směřujícím k efektivnějšímu, jednoduššímu a

především rychlejšímu řešení této problematiky, je potřeba kapitoly představující

vymezení pojmů, které jsou nedílnou součástí výše nastíněné tématiky.

1.1 Exekuce obecně

V době morálního úpadku společnosti, kdy hradit vlastní závazky nepatří

k statusu slušného chování, musí vymahatelnost práva tím více zajistit stát, který

tak činí právě prostřednictvím exekuce. Nutnost existence exekuce lze

i vysledovat z malého pilotního výzkumu, který spočíval v oslovení 160 osob

bývalou prezidentkou Exekutorské komory České republiky Mgr. Pavlou

Fučíkovou4, a ze kterého vyplývá, že 28 % dotázaných má určitou vlastní

zkušenost s exekucí (17 % jako povinný, 5 % jako oprávněný a 6 % jako povinný

i oprávněný)5. Můžeme tedy uzavřít, že dle výše uvedeného průzkumu 23 %

obyvatel České republiky má problém se splácením vlastních závazků bez

příhledu k příčině tohoto důsledku. Tento výsledek přibližující se ke čtvrtině

obyvatelstva je dosti alarmujícím signálem odpovědnosti občanů tohoto státu,

vyvolávající právě obavu o vymahatelnost práva, kterou zažehnává právě z valné

většiny exekuce.

Exekuce však není institutem zcela novým, jak by se dle zákona

č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a soudní činnosti (dále jen „Exe. řád),

který v České republice zavedl exekuční řízení vedené osobou soudního

4 Současným prezidentem Exekutorské komory České republiky je JUDr. Vladimír Plášil, LL.M.

5 Výzkum Mgr. Pavly Fučíkové byl zveřejněn u příležitosti Pražského právnického podzimu,
konkrétně jeho části zvané kulatý stůl na téma Etika a právo. Vstupní projev Mgr. Pavly Fučíkové

[…]

rok, lze se domnívat, že byl schopen s takto vysokou částkou běžně disponovat,
tedy, že zapůjčená částka nepřesahovala míru přiměřenou majetkovým poměrům
manželů.

Soud se též zabýval námitkou manželky povinného, že exekuce může
postihnout majetek ve společném jmění manželů, ovšem nikoliv výlučný majetek
manžela povinného. Dle názoru manželky povinného je výše uvedený exekuční
příkaz v rozporu s § 262a odst. 2 o.s.ř.

Dle § 262a odst. 2 o.s.ř. soud vychází z obsahu listiny o úpravě společného
jmění manželů a z jejího vzniku, respektive jejího zápisu do Seznamu listin o
manželském majetkovém režimu.

Dle § 262a odst. 4 o.s.ř. lze vést výkon exekuce přikázáním pohledávky
z účtu manžela povinného, jde-li o vydobytí dluhu, který patří do společného
jmění manželů.

Jak bylo výše uvedeno společné jmění manželů povinného a manželky
povinného nebylo žádnou listinou upraveno. Lze zde tedy použít dikci § 262a
odst. 4 o.s.ř., jelikož jak je výše uvedeno, závazek povinného spadá do společného
jmění manželů.

Z výše uvedených důvodů soud rozhodl o návrhu manželky povinného na
částečné zastavení exekuce, co do exekučního příkazu č.j. 149 EX 2647/13-20 tak,
že je zamítl.

O nákladech dosavadního řízení soud nerozhodoval, když i na ně, pokud
rozhodnutím soudu exekuce nekončí, se vztahuje úprava provedená v ust. § 87 a §
88 ex. řádu.
P o u č e n í : Proti tomuto usnesení lze podat odvolání do 15 dnů ode dne jeho
doručení k Městskému soudu v Praze prostřednictvím soudu zdejšího.

V Praze dne 12. září 2016

JUDr. Jiří Kalaš, Ph.D., v. r.

soudce
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Resumé

HOLÁ, Barbora. Partial suspension of execution against the property of the
debtor´s wife. Plzeň: Fakulta právnická Západočeské univerzity v Plzni, 2020,
130 s.

Keywords: Execution, Debt, Wife of the debtor, Partial suspension of execution

The main aim of this work was to analyze in detail the issue of partial

suspension of execution against the property of the debtor's wife, especially with

regard to the amendment made by Act No. 139/2015 Coll. It can be stated that this

objective has been fulfilled. Partial chapters of this work were, besides theoretical

information, drawn from professional literature and legal regulations,

supplemented by significant decisions on this issue, especially by the Supreme

Court of the Czech Republic, when the decision-making practice of courts in this

area plays an important role. It is precisely the decision-making practice that has

given primacy in certain areas in the past, and the law subsequently reflected it

through the diction of amendments. This is pointed out in many places in this

work. In general, within this issue, the legislature “knocks” for the decision-

making activities of courts, especially the Supreme Court of the Czech Republic,

where it decides by its decision-making activity to imagine the development of the

issue and throws defects raised eg in transitional provisions. The individual

chapters are, of course, supplemented by the author's observations from judicial

practice and her reflections on the issue.

The first chapter of this work is a chapter focused on the theoretical

character, which is necessary with respect to the following chapters and the

purpose of the work. The first chapter briefly introduced the basic concepts related

to the issue with reference to their historical development. The institutes of

execution and marital property law are definated here. The historical perspective

of the above-mentioned institutes is adapted to other parts of the work, where the

institute of matrimonial property law puts more emphasis on modern history,

which can then be used in contemporary judicial practice. On the other hand, the

Institute of Enforcement is devoted to history only to give an idea of the evolution

of the Institute. Both institutes within the first chapter define the basic terms for

these institutes defining terms such as court bailiff, parties, enforcement order,
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execution process, institute of cessation of execution and institute of matrimonial

property law.

The second chapter of this work is a chapter of mixed character, where the

theoretical character is already combined with the practical one. The chapter

reflects decisive concepts important for practical decision-making on the issue. It

states not only theoretical and legal prerequisites, but, as already outlined in the

introduction, states a different view of the decision-making activities of the courts.

This chapter is the chapter in which we will find the basis, both legal and case-

law, for the following chapter. There are defined principles and procedures that

must be followed in the actual decision-making on the proposal of the spouse of

the debtor for partial suspension of execution. However, it cannot erroneously

conclude that these are dogmatic principles and procedures, as, as was clear in the

following chapter, what applies in general may not apply to the exception

forgotten by the legislature. These procedures must be treated in the same way as

individual litigations, ie not on a flat-rate basis, but on an individual basis, taking

into account the specificities of each dispute and its differences arising from life

itself.

The third chapter of this work is then a completely practical chapter. There

are four specific cases, which have already been decided by the court of

execution. These examples were chosen not randomly by the author of the thesis,

but they are representatives of the topics discussed in the work, which are in some

respects interesting, different, more complex. The author performs a detailed legal

analysis of selected cases. It demonstrates particular specifics, potential

differences from the previous chapter of the defined legal anchors and applies to

them extensive case law especially the Supreme Court of the Czech Republic, but

also the Constitutional Court of the Czech Republic. Aids for working with this

chapter are the author's home court decisions provided to the readers in an

anonymized form.

The last chapter compares the Czech legislation of the institute of partial

suspension of execution against the property of the wife of the debtor with the

legislation of the Federal Republic of Germany and the Slovak Republic, with

regard to the relationship of these laws. The comparison showed that, surprisingly,

neither of the legal systems contains a perfect solution to the issue, but both of

them can be inspired by possible further amendments or rectification efforts of

129

legislators. From the Slovak legislation, it would be appropriate to adopt the

principle of territoriality of court executors, which is considered as one of the

options within the upcoming amendment to Exe. řád. In the context of the German

legislation, the author would recommend inspiration to the legal regime of

matrimonial property law. This amendment would greatly simplify the issue on

which the work is focused.
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