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1. Úvod

Autorka rigorózní práce si zvolila téma Částečné zastavení exekuce vůči majetku manžela povinného.

V souladu se čl. V odst. 2 vyhlášky děkana FPR č. 8D/2019, o rigorózním řízení na Fakultě právnické

ZČU, musí uchazeč prokázat hlubší znalosti zpracované tematiky, schopnost samostatně vědecky

pracovat v daném oboru, schopnost předložit vlastní řešení zkoumaného problému či zkoumaných

problémů a v neposlední svoji adekvátní orientaci v zahraničních pramenech.

Nedílnou součástí státní rigorózní zkoušky je obhajoba této rigorózní práce, při které se ověřuje, zda

uchazeč prohloubil svoje teoretické znalosti získané vysokoškolským studiem a zda je schopen

samostatně vědecky pracovat a využívat nabité poznatky v praxi.

2. Struktura práce

Předkládanou rigorózní práci autorka obsahově člení na úvod, čtyři základní kapitoly, které se dále

skládají z podkapitol a oddílů a závěr. V úvodu autorka vstupuje do daného tématu obecně, a to

vymezením pojmu státu jako právního pojmu státovědy, odkud přechází k vysvětlení potřebnosti

nucené vymahatelnosti vykonavatelných rozhodnutí příslušnými rozhodujícími orgány. V úvodu

vymezuje též druhy exekučního řízení, základní účastníky tohoto řízení, jakým jsou osoba oprávněná

a osoba povinná. Již v úvodu též vymezuje dalšího účastníka řízení, kterým může být manžel

povinného. Ten je oprávněny podat návrh na částečné zastavení exekuce, které je předmětem této

rigorózní práce. V úvodu absentuje cíl, který si autorka stanovila, jako výsledek své rigorózní práce.

Hlavní cíl práce autorky je pak následně vytýčen v závěru její práce. Po úvodu následuje kapitola,

která je označena jako Vymezení pojmu, kde autorka popisuje historii exekučního řízení i současnost

tohoto řízení. Zabývá se osobou soudního exekutora, účastníky řízení, exekučním titulem a průběhem

exekuce. Věnuje se podrobně manželskému majetkovému právu, a to v celé šíři jeho historického

vývoje. V druhé kapitole se autorka zabývá již částečným zastavení exekuce vůči majetku manželky

povinného, respektive možnost postihu majetku povinného v rámci exekuce. Zde nejprve vymezila

základní předpoklady pro podání návrhu na částečné zastavení a dále se věnuje již samotnému

návrhu manželky povinného na částečné zastavení jako procesní obrany manželky povinného. Tuto

procesní obranu manželky povinného autorka rozčlenila časově dle přijatých novel do dvou etap, a to

do 30. 6. 2015 a po 1. 7. 2015. Lze konstatovat, že tato druhá kapitola s následující kapitolou je

základním těžištěm celé rigorózní práce. Ve třetí kapitole autorka pojednává již o částečném

zastavení exekuce vůči majetku manželky povinného optikou konkrétních případů postihu jako

například postihu výlučného majetku bývalé manželky povinného po 1. 7. 2015, postihu majetku

manželky povinného po zrušení bezpodílového spoluvlastnictví manželů, jakož i postihu společného

jmění manželů pro dluhy, které vznikly před uzavřením manželství a před 1. 1. 2014. Následující

čtvrtá kapitola je věnována komparaci naší právní úpravy se slovenskou a německou právní úpravou.

Autorka svoji rigorózní práci ukončila závěrem, ve kterém vymezuje hlavní cíl této práce, kterým bylo

podrobně zanalyzovat problematiky částečného zastavení exekuce vůči majetku manželky

povinného. Po závěru následuje seznam použité literatury a dalších pramenů a seznam příloh, které

obsahují rozhodnutí Obvodního soudu pro Prahu 10 a Městského soudu v Praze. Tato rigorózní práce

neobsahuje poznámkový aparát, který se jeví jako praktický pomocník při vypracování vědeckých

prací. Autorka by nemusela opakovaně citovat znění celého právního předpisu a nemusela by zavádět

své vlastní zkratky v textu. Tento seznam použitých zkratek by autorce umožnil vyvarovat se

některých chyb v textu práce, kdy sama autorka své zavedené zkratky důsledně nedodržuje, zejména

při používání pojmu manžel či manželka povinného.

Z hlediska struktury práce zvolila autorka logickou a celkem přehlednou strukturu jednotlivých

kapitol, avšak jednotlivé podkapitoly stěžejní druhé kapitoly nepůsobí příliš přehledně. Na druhou

stranu lze velmi kladně hodnotit třetí kapitolu, kde autorka rozebírá konkrétní jednotlivé případy

z praxe. Její analýza těchto případů je významným přínosem její práce.

3. Obsahová stránka práce

Autorka zvolila jako hlavní metodu zpracování této rigorózní práce metodu popisnou, metoda

analytická je v práci využita okrajově včetně odkazů na stanoviska odborníků a prezentace vlastních

názorů. V čtvrté kapitole používá autorka komparační metodu, kdy se snaží srovnat naší právní

úpravu s úpravou v zahraničí.

Autorka prokázala dobrou znalost právní úpravy zvoleného tématu a osvědčila schopnost vědecky

pracovat s právními prameny i judikaturou. Lze konstatovat, že se autorka orientuje velmi dobře

v právní problematice exekučního řízení a dokáže je uspokojivě právně aplikovat. V některých

místech práce se občas vyskytne určité nepochopení či nepřesné popsání problematiky, což jsem

opakovaně zaznamenala při konstatování autorky, že v podstatě vylučuje na několika místech

možnost nuceného výkonu rozhodnutí jiných exekučních titulů než vykonatelných rozhodnutí soudu

např. na str. 8 a 11., tento nedostatek zhojila až na str. 19.

Ohledně použitých pramenů lze bohužel nalézt v rigorózní práci určité nedostatky, kdy citace

právních předpisů není přesná či obvyklá jako např. na str. 19 ohledně exekučního řádu či je

nedostatečná, když na řadě stran zcela chybí jako např. na str. 26, 28, 36, 56,84, 87 atd.

Autorka pracuje bohužel s malým rozsahem zahraniční literatury, a to zejména v čtvrté kapitole, kde

se věnuje komparaci. Nejsou téměř žádné odkazy na použitou zahraniční literaturu. Práce v sobě

obsahuje několik věcných nepřesností jako například na str. 17, kde autorka pracuje s pojmem

veřejný činitel, který je již nahrazen pojmem úřední osoba.

Autorka používá ve své práci občas i nepřesné či odborně nevhodné výrazy, jako například na str. 19,

kdy označuje neodborně exekutora či notáře jako orgány“ polostátní“ či na str. 20 hovoří v souvislosti

s pověřením soudu dle ust. § 43 a odst. 3 exekučního řádu označuje toto pověření jako kvazi

rozhodnutí, přičemž se jedná o opatření soudu, které v žádném případně nesplňuje parametry

rozhodnutí. V práci se občas vyskytují opakující se názory autorky jako např. na str. 16,17 a 22, kde

uvádí, že soudní exekutor nemá možnost odmítnout exekucí z důvodu nemajetnosti povinného

osoby, což je nepochybně názor správný, ale postačilo by jej vyslovit jen jednou. Dále autorka např.

v závěru své práce na str. 102 tzv. rozmotává nepřehledné klubko novelizované problematiky.

Zejména v závěru rigorózní práce lze očekávat odborně kvalifikovanější výrazové prostředky pro

zhodnocení právní materie, která byla předmětem tématu této rigorózní práce.

4. Formální stránka práce

Předložená rigorózní práce splňuje v souladu s čl. V odst. 7 vyhlášky děkana FPR č. 8D/2019, o

rigorózním řízení požadavky, které jsou na ní kladeny a to jak v uspokojivém rozsahu práce, tak i

z hlediska jejich formálních náležitostí a struktury členění.

V práci zaznamenávám řadu překlepů či formálních nedostatků, které lze připsat zřejmě ne zcela

dostatečné konečné korektuře rigorózní práce jako např. na str. 14, 15, 18, 51, 57 a další.

5. Závěr

Autorka předmětné rigorózní práce si vytýčila jako hlavní cíl této práce podrobně zanalyzovat

problematiku částečného zastavení exekuce vůči majetku manželky povinného, a to zejména

k přihlédnutí k novele provedené zákonem č. 139/2015 Sb. Autorka tento cíl v podstatě naplnila a lze

konstatovat, že zvolené téma podala vyčerpávajícím způsobem. Rigorózní práce vykazuje několik

věcných i formálních nedostatků, ale i přes tyto výtky je třeba objektivně hodnotit rigorózní práci jako

práci přínosnou, nelze přehlédnout, že zvolené téma bylo velmi specifické a jeho právní úprava

v poslední období, zejména od 1. 1. 2013, prošla turbulentní novelizací, se kterou se autorka zdárně

vypořádala. Prokázala schopnost samostatně vědecky pracovat a využít své odborné znalosti při

aplikaci právních norem.

Ze shora uvedených důvodů doporučuji předloženou rigorózní práci k obhajobě. V rámci obhajoby

své rigorózní práce doporučuji autorce, aby se zamyslela nad dopady tzv. lex COVID (zák. č. 191/2020

Sb.) v exekučním řízení.

V Plzni 4. 4. 2020 JUDr. Jitka Wolfová